LEI Nº 1409, DE 08 JANEIRO DE 2007.

Cria Cargos e altera dispositivos da Lei nº 1.215, de 05-04-04, que dispõe sobre o Quadro de Cargos e Plano de Carreira do Magistério
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao dispo sto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados os seguintes cargos:

a) 10 (dez) Cargos de Professor Municipal, padrão,  N1, N2, N3 ou N4;

b) 02 (dois) Cargos de Professor de Educação Especial, padrão N2, N3 ou N4

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º, o artigo 41 da Lei nº 1.215, de 05 de abril de 2004, passa as ter a seguinte redação:

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	QUANTIDADE
	             D E N O M I N A Ç Ã O
	              PADRÃO

	80
	Professor Municipal
	N1, N2, N3 ou N4

	02
	Pedagogo
	N2, N3 ou N4

	02
	Professor de Educação Especial
	N2, N3 ou N4

Art. 3º - Fica alterado no anexo I da Lei nº  1.215, de 05/04/2004,  os Requisitos para Provimento do Cargo de Pedagogo,  excluindo a experiência mínima  de 2 anos na docência e incluindo-se a Habilitação Funcional, Curso Superior em Pedagogia, Licenciatura Plena, com Especialização em Psicopedagogia clínica e institucional.

Art. 4º - As atribuições dos cargos criados no art. 1º,  são as que constam dos anexos, parte integrante desta Lei.

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão a conta de dotações orçamentárias própria.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em,  8 de janeiro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

       Prefeito  Municipal

Registre-se e Publique-se

Sandra Regina Alves da Silva

 Secretária de Administração

                           Ref. à Lei nº 1409/2006

JUSTIFICATIVAS

A administração pretende realizar concurso público, para os cargos em referência na presente Lei, visando extinguir a contratação por necessidade temporária, para isso é necessário que seja criado mais cargos públicos para o Magistério, Educação Infantil e fundamental.

Atualmente são 15 (quinze) os contratos  para necessidades temporária, que deverão ser substituídos por nomeações de caráter permanente.

Atualmente são 70 Cargos de Professor,  62 cargos ocupados, somando-se aos 15 contratados, totalizam-se 77 vagas necessárias atualmente, portanto, apenas 03 vagas ficam como reserva técnica.

O Cargo Público de Pedagogo, apenas foi alterado para retirar no Requisito para Provimento, uma inconstitucionalidade, que exigia “experiência mínima de 2 anos na docência” e incluir a exigência de Habilitação Funcional para o provimento de “Curso Superior em Pedagogia, Licenciatura Plena, com Especialização em Psicopedagogia, clínica e institucional.

Os cargos de Professor de Educação Especial, serão necessários para cumprir atendimento legal, para alunos que apresentam grau de dificuldades, necessitando de tratamento especializado.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em,  8 de janeiro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

              Prefeito